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 Oι Βασικοί Σκοποί της Ομοσπονδίας 
εν συντομία: 

•  Η ενίσχυση των σχέσεων, η ανταλλαγή 
ιδεών και η αλληλεγγύη μεταξύ των ανά 
τον κόσμο Κωνσταντινουπολιτών.  

•  Η προάσπιση και προώθηση των 
ανθρωπίνων δικαιωμάτων και ειδικότερα 
των δικαιωμάτων των 
Κωνσταντινουπολιτών, όπως αυτά 
προστατεύονται από τις διεθνείς συνθήκες 
και συμβάσεις προστασίας δικαιωμάτων 
του ανθρώπου.  

•  Η συμπαράσταση και υποστήριξη προς 
το Οικουμενικό Πατριαρχείο 
Κωνσταντινουπόλεως  

Organization 
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Ο Θανάσιμος Κίνδυνος της Εξοικείωσης με την Βία για την Ανθρωπότητα 

Σημαντική επιστημονική ερευνητική προσπάθεια έχει καταβληθεί τα τελευταία 

50 χρόνια, στους κλάδους της ψυχολογίας, ανθρωπολογίας και κοινωνιολογίας 

για να εξεταστεί κατά πόσο η ανθρώπινη βία έχει εγγενή αιτία. Το συμπέρασμα 

αυτών των προσπαθειών είναι ότι δεν υπάρχουν στοιχεία που να αποδεικνύ-

ουν πειστικά ότι οι άνθρωποι έχουν μια εγγενώς βίαιη φύση. Σαφώς, ως homo 

sapiens έχουμε την ικανότητα να ενεργούμε με αυτόν τον τρόπο, αλλά έχουμε 

και μια συμπληρωματική ικανότητα να αποφεύγουμε τη βία, να μειώνουμε και 

να επιλύουμε συγκρούσεις*. 

Άρα δεν υπάρχει αμφιβολία ότι η ανθρώπινη βία είναι επίκτητη και βέβαια κύ-

ριος μηχανισμός που καλλιεργεί αυτήν στα επιμέρους κράτη είναι η κεντρικά 

οργανωμένη εκπαίδευση που σε πολλές περιπτώσεις εξοικειώνει την νέα γενιά 

στην δικαιολόγηση της βίας. Αυτό είχε συμβεί στην αρχή του 20ου αιώνα και 

παρόλες τις τραγικές εμπειρίες του αιώνα που πέρασε σε δύο παγκόσμιους πο-

λέμους, οι εξελίξεις των τελευταίων ετών στην Περιφέρειά μας, δείχνουν ότι α-

ναβιώνει με ταχύτητα η αντίληψη της «αποδοχής της βίας». Αυτή είναι αυτά 

που ζει σήμερα Ρωμιοσύνη στην Μαριούπολη και στην Συρία τα τραγικά παρα-

δείγματα της καταστροφικής πορείας.  

* Richard Whittington  and James McGuire, The Roots of Human Violence, In Search of the 
‘Hard Wired’, https://doi.org/10.1017/9781139086486.005  



 Ο Οικουμενικός Πατριάρχης καταδικάζει την τρομοκρατική επίθεση στον 

ελληνορθόδοξο Ναό της Δαμασκού  

 

Τη βαθύτατη οδύνη του 

Οικουμενικού Πατριαρχείου και 

του ιδίου προσωπικώς για τα 

θύματα της τρομοκρατικής 

επίθεσης στον ελληνορθόδοξο 

Ιερό Ναό του Προφήτη Ηλία 

στη Ντουέιλαα (Dwel’a) της 

Δαμασκού, στη 

Συρία, εξέφρασε το βράδυ της 

Κυριακής ο Οικουμενικός 

Πατριάρχης κ. Βαρθολομαίος 

σε τηλεφωνική επικοινωνία που 

είχε με τον Πατριάρχη Αντιοχείας κ. Ιωάννη. 

Ο Οικουμενικός Πατριάρχης, ο οποίος βρίσκεται για επίσκεψη στη Μ. Βρετανία, 

καταδίκασε απερίφραστα τη βομβιστική επίθεση στον ελληνορθόδοξο Ναό. 

Επεσήμανε δε ότι κάθε τρομοκρατική ενέργεια, και μάλιστα εναντίον 

θρησκευτικών τόπων, στην πραγματικότητα στρέφεται κατά της ειρηνικής 

συνυπάρξεως λαών, θρησκειών και πολιτισμών.  

Ο Παναγιώτατος ευχήθηκε ο Πανάγαθος Θεός να αναπαύσει τις ψυχές των 

αθώων θυμάτων της επίθεσης και ζήτησε από τον Μακαριώτατο να διαβιβάσει 

προς τις οικογένειες αυτών τα θερμά συλλυπητήρια και την συμπαράστασή του. 

Επίσης, ευχήθηκε ταχεία αποκατάσταση της υγείας των τραυματιών. 



 Επικήδειος Πατριάρχη Αντιοχείας στην Εξόδιο Ακολουθία των αθώων θυμάτων 
της Δαμασκού* 

Ο Μακαριώτατος Πατριάρχης Αντιοχείας κ.κ. Ιωάννης, παρουσία Ιεραρχών, κληρικών και 

πλήθους πιστών τέλεσε, σήμερα το μεσημέρι στον Ιερό Ναό Τιμίου Σταυρού στην επαρχία 

Αλ-Κασάα, την Εξόδιο Ακολουθία των αθώων θυμάτων της τρομοκρατικής επίθεσης στον 

Προφήτη Ηλία Δαμασκού, ανάμεσα στα 

οποία ήταν και παιδιά. 

Μετά το πέρας της Ακολουθίας ο 

Μακαριώτατος μίλησε από καρδιάς, 

διπλώνοντας το χαρτί με τον λόγο που είχε 

ετοιμάσει, καθώς όπως επεσήμανε, τα 

σώματα των αθώων θυμάτων απαιτούν έναν 

λόγο αυθόρμητο. 

“Εσείς, αγαπημένοι μάρτυρες, μας αφήσατε 

και μεταβήκατε στον ουρανό και στην αιώνια 

ζωή, παρέα με τον Διδάσκαλο που αναστήθηκε από τους νεκρούς. Μαρτυρήσατε την 

περασμένη Κυριακή, τη δεύτερη Κυριακή μετά την Πεντηκοστή, την Κυριακή που εγκρίθηκε 

από την Ιερά Σύνοδο της Αντιοχείας για να τιμάται η μνήμη των Αντιοχειακών Αγίων. 

Μαρτυρήσατε και μεταφερθήκατε στην αιώνια ζωή αυτή την ημέρα για να είστε μαζί με τις 

τάξεις όλων των Αντιοχειανών αγίων, των μαρτύρων και όλων των άλλων αγίων. 

Στρεφόμαστε σήμερα σε σας. Σας ζητούμε να προσευχηθείτε για μας τώρα που βρίσκεστε 

στην αγκαλιά του Κυρίου” σημείωσε ο Μακαριώτατος. 

Στη συνέχεια απευθυνόμενος προς τους συγγενείς των θυμάτων ανέφερε: “Στρέφομαι προς 

τους αγαπημένους μας και τους αδελφούς μου, τις οικογένειες των μαρτύρων, τους 

τραυματίες, τους ασθενείς και τους πληγωμένους. Σας εκφράζω τα συλλυπητήριά μου και 

ζητώ από τον Κύριο Ιησού να σας προστατεύσει με τη θεία δεξιά του, να σας ευλογήσει, να 

σας παρηγορήσει και να σας δώσει υπομονή και παρηγοριά”. 

————————— 

*πηγή το ORTHODOXIANEWSAGENCY.GR  https://www.orthodoxianewsagency.gr/

patriarxeia/patriarxio_antioxias/epikideios-patriarxi-antioxeias-stin-eksodio-akolouthia-ton-

athoon-thymaton-tis-damaskou-fotovinteo/ 



 Αυτό που συνέβη είναι μια σφαγή 

Συμπλήρωσε έπειτα: “Απευθύνομαι στους ενορίτες μας στον Προφήτη Ηλία, όπου έλαβε 

χώρα αυτή η τραγωδία. Απευθύνομαι στους χριστιανούς συναδέλφους μας στη Συρία και σε 

όλο τον κόσμο. 

Απευθύνομαι σε κάθε Σύριο μουσουλμάνο ή χριστιανό σε αυτή τη χώρα, γιατί αυτό που 

συνέβη δεν είναι ένα μεμονωμένο περιστατικό, δεν είναι μια μεμονωμένη συμπεριφορά, 

δεν είναι μια επίθεση εναντίον ενός ατόμου ή μιας οικογένειας. Είναι μια επίθεση εναντίον 

κάθε Σύριου και ολόκληρης της Συρίας. Είναι μια επίθεση κατά της χριστιανικής κοινότητας 

ειδικότερα. 

Ως εκ τούτου, απευθύνομαι σε όλους, ζητώντας από τον Κύριο Θεό να παρηγορήσει τις 

καρδιές μας, να μας 

ενισχύσει και να μας 

σταθεροποιήσει 

στην πίστη μας, στην 

εκκλησία μας και στη 

χώρα μας“. 

Οι μάρτυρές μας 

σήμερα μπροστά 

μας είναι παιδιά της 

Ανάστασης και 

βρίσκονται στο θείο 

φως. Δεν είναι 

νεκροί. Είναι 

ζωντανοί. Έχουν 

περάσει, έστω και με 

αυτόν τον φρικτό τρόπο, σε αυτούς που αγαπούσαν. Προσεύχονταν στην εκκλησία. Ήταν 

στη Θεία Λειτουργία. Διάβαζαν το Ευαγγέλιο. Τι είδους επίθεση είναι αυτή;“. 

“Χθες, αφού προσευχηθήκαμε στην εκκλησία, επισκεφθήκαμε τους τραυματίες στα 

νοσοκομεία. Δεν τους ξεχνάμε και προσευχόμαστε ο Κύριος να τους χαρίσει θεραπεία με τη 

δύναμη του Τιμίου Σταυρού Του. 

Αυτό που συνέβη είναι μια σφαγή. Επαναλαμβάνω, είναι μια σφαγή. Είναι μια στοχοποίηση 

ενός βασικού συστατικού της Συρίας, που είναι πολύτιμο για την καρδιά μας”. 



 Αναφορά στις ευθύνες τις Πολιτείας 

Ο Πατριάρχης Αντιοχείας τόνισε ότι το εν λόγω περιστατικό δεν χρησιμοποιείται από τους 

Χριστιανούς της Συρίας για να προκληθεί διχασμός. 

“Δεν χρησιμοποιούμε ένα 

τέτοιο αποτρόπαιο έγκλημα ως 

αφορμή για να 

πυροδοτήσουμε εθνικές ή 

θρησκευτικές διαμάχες, Θεός 

φυλάξει. Είμαστε υπέρ της 

εθνικής ενότητας και είμαστε 

προσηλωμένοι σε αυτήν με 

όλους τους Σύρους, 

μουσουλμάνους και 

χριστιανούς. Ζούμε και 

πορευόμαστε ως μια 

οικογένεια σε αυτή την έντιμη 

χώρα. 

Πολλοί πατριάρχες και εκκλησιαστικοί ηγέτες από όλο τον κόσμο έχουν επικοινωνήσει μαζί 

μου. Πολιτικοί, πρόεδροι, πρωθυπουργοί, πρωθυπουργοί, υπουργοί και μουσουλμάνοι από 

αυτή τη χώρα επικοινώνησαν μαζί μου για να εκφράσουν την αλληλεγγύη τους προς εμάς 

και την καταδίκη τους για αυτή τη φρικτή σφαγή“. 

Δεν έκρυψε ακόμη τη λύπη του για την θεσμική εκπροσώπηση της ηγεσίας στον τόπο της 

τραγωδίας, σημειώνοντας: “Θα το πω με τόλμη, κύριε Πρόεδρε, λυπούμαστε που δεν είδαμε 

κανέναν από τους αξιωματούχους της κυβέρνησης και του κράτους, εκτός από την κυρία 

Hind Kabawat, στον τόπο του εγκλήματος αμέσως μετά το συμβάν. Λυπούμαστε γι’ αυτό. 

Είμαστε ένα ουσιαστικό δυναμικό σε αυτή τη χώρα. Και είμαστε εδώ για να μείνουμε“. 

Ενώ αναφορικά με τηλεφώνημα που δέχτηκε το Πατριαρχείο για συλλυπητήρια ο 

Μακαριώτατος σημείωσε: “Αλλά το έγκλημα που διαπράχθηκε είναι μεγαλύτερο και αξίζει 

περισσότερα από ένα τηλεφώνημα. Ελπίζουμε ότι η κυβέρνηση θα εργαστεί για την 

υλοποίηση των στόχων της επανάστασης, οι οποίοι είναι όπως είπατε εσείς και όλοι οι 

άλλοι: Η δημοκρατία, η ελευθερία, η ισότητα και ο νόμος. Αυτό περιμένουμε“. 

 



 “Θέλουμε όμως να τονίσουμε, και θα το πω, ότι η κυβέρνηση φέρει ακέραια την ευθύνη. 

Αυτό που θέλει ο λαός μας είναι ασφάλεια και ειρήνη. Το πρώτο καθήκον της κυβέρνησης 

είναι να εξασφαλίσει την ασφάλεια για όλους τους πολίτες χωρίς εξαίρεση και χωρίς 

διακρίσεις“. 

“Σας απλώσαμε τα χέρια μας για να οικοδομήσουμε μια νέα Συρία και εξακολουθούμε, 

δυστυχώς, να περιμένουμε να δούμε ένα χέρι να μας απλώνεται“. 

Δεν φοβόμαστε 

Ως προς την τρομοκρατική επίθεση και τη στάση του ποιμνίου απέναντι στον δράστη τόνισε: 

“Τον άρπαξαν, τον έσπρωξαν πίσω και ρίχτηκαν πάνω του. Δέχτηκαν να γίνουν κομμάτια και 

έγιναν κομμάτια για να προστατεύσουν όσους βρίσκονταν στην εκκλησία. Αυτός είναι ο 

λαός μας και οι 

ήρωές μας. 

Έγιναν κομμάτια 

για να 

προστατεύσουν, 

όπως μου είπαν, 

τους 250 

ανθρώπους που 

ήταν στην 

εκκλησία”. 

“Μπροστά σε 

αυτόν τον 

ηρωικό 

χριστιανικό λαό, 

τονίζω και λέω: 

Δεν φοβόμαστε 

και θα συνεχίσουμε να πορευόμαστε. 

Μπροστά στη μεγαλοπρέπεια αυτής της σκηνής, καταλήγω και λέω: Θα έκαναν το ίδιο 

πράγμα και θα προστάτευαν τους ανθρώπους γύρω τους, ακόμη και αν βρίσκονταν στο 

τζαμί. 

Οι προσευχές μας είναι για τους μάρτυρές μας και ζητάμε τις προσευχές τους από εκεί που 

βρίσκονται στο θείο φως για εμάς“. 



 ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΤΗΣ ΟΙΟΜΚΩ  

Δώδεκα Χρόνια  του Προγράμματος Κοινωνικής Αλληλεγγύης»  

Πραγματοποιήθηκε το απόγευμα 12 Ιουνίου 2025 στον φιλόξενο χώρο εκδηλώσεων 

«Γαλαξίας» του Δ. Νέας Σμύρνης που παραχωρήθηκε από τον Δήμο. Την εκδήλωση 

συντόνισε ο συμπολίτης μας Δημοσιογράφος κ. Άρης Πορτοσάλτε που τόνισε εξ αρχής την 

ανάγκη ενότητας των Κωνσταντινουπολιτών για την αντιμετώπιση των προκλήσεων που 

αντιμετωπίζει η απανταχού Κοινότητά μας. Στην έναρξη της εκδήλωσης απηύθυνε 

χαιρετισμό ο Δήμαρχος Νέας Σμύρνης 

κ. Γεώργιος Κουτελάκης που 

επικεντρώθηκε στην ανάγκη της 

κινητοποίησης όλων μας για το μέλλον 

της Ρωμιοσύνης της Πόλης. 

Στη συνέχεια τον λόγο έλαβε ο Νίκος 

Ουζούνογλου, Πρόεδρος της ΟιΟμΚω 

και ευχαριστώντας τον Δήμαρχο για 

την φιλοξενία του, απάντησε ότι το 

μέλλον εξαρτάται από την Κοινότητά 

μας και υπάρχουν πολλοί στην Τουρκία 

που ξέρουν τι συνέβη στην Ρωμιοσύνη και είναι αλληλέγγυοι αρκεί εμείς να είμαστε 

συνεπής και συστηματικοί στις προσπάθειές μας. Στη συνέχεια ο ίδιος παρουσίασε την 

δωδεκαετή πορεία του Προγράμματος Κοινωνικής Αλληλεγγύης της ΟιΟμΚω. 

 

Το Πρόγραμμα Κοινωνικής Αλληλεγγύης της  

Οικουμενικής Ομοσπονδίας Κωνσταντινουπολιτών 2013-2024 

Η δικομματική Ελληνική Κυβέρνηση το έτος 2012 με τον Νόμο 4093/2012 διέκοψε τις 

συντάξεις ΟΓΑ και την ιατροφαρμακευτική περίθαλψη σε δεκάδες χιλιάδες ανασφάλιστους 

υπερήλικες νέο-πρόσφυγες Έλληνες που είχαν καταφύγει στην Ελλάδα στις αρχές της 

δεκαετίας του 1990 μετά από την κατάρρευση των κομμουνιστικών καθεστώτων της  

Σοβιετικής Ένωσης της Αλβανίας. Με οριζόντιο τρόπο και αιφνίδια βρέθηκαν χωρίς κανένα 

εισόδημα άνω των 30.000 Έλληνες πρόσφυγες από τις χώρες τις ΕΣΣΔ και Βορειοηπειρώτες,  

 

 

 



 καθώς ο παραπάνω νόμος απαιτούσε  εικοσαετή μόνιμη και νόμιμη παραμονή στην Ελλάδα 

των δικαιούχων προνομιακού επιδόματος ανασφάλιστων υπερηλίκων του Ν.1296/1982.  

Επιπλέον, με το ίδιο Νόμο ορίστηκε ως νέα προϋπόθεση όχι μόνο να μην λαμβάνουν (έστω 

και 10 Ευρώ) οι ως άνω δικαιούχοι αλλά και να μην δικαιούνται σύνταξη από τις χώρες 

προέλευσής τους. 

Αν και το ΑΝΘΕΛΛΗΝΙΚΟ αυτό μέτρο της τότε Ελληνικής Κυβέρνησης έπληξε πρωτίστως τους 

αδερφούς Έλληνες με απώτερη καταγωγή τον Πόντο και της Βόρειας Ηπείρου, ωστόσο 

περίπου 200 Κωνσταντινουπολίτες – Ίμβριοι και Τενέδιοι επλήγησαν άμεσα με αποτέλεσμα 

τα μέλη σωματεία της Οικουμενικής Ομοσπονδίας Κωνσταντινουπολιτών άρχισαν να 

δέχονται εκκλήσεις από τους πληγέντες για αλληλεγγύη. Τα Κωνσταντινουπολίτικα 

σωματεία συνεχίζοντας την παράδοση κοινωνικής 

αλληλεγγύης της Πόλης από την δεκαετία του 1960 

είχαν δραστηριότητες φιλανθρωπίας που κυρίως 

περιλάμβανε την διανομή δεμάτων στις εορτές Πάσχα 

και Χριστουγέννων και βοηθήματα σε έχοντες ανάγκη. 

Η νέα όμως κατάσταση το 2012 ήταν πολύ διαφορετική 

καθόσον ο αριθμός των εκκλήσεων για αλληλεγγύη 

απότομα αυξήθηκε και το σοβαρό ήταν ότι 

αντιμετώπιζαν προβλήματα υγείας και στέγης.  

 

Αν και το απαράδεκτο μέτρο το 2012 που μπορεί κανείς 

να το χαρακτηρίσει ως πράξη στόχευσης με στόχο τον 

μερικό ή ολικό αφανισμό μιας συγκεκριμένης 

φυλετικής, εθνικής ή θρησκευτικής ομάδας, ελάχιστες 

αντιδράσεις σημειώθηκαν από πολιτικά πρόσωπα, παρόλη την κινητοποίηση των 

Ομοσπονδιών που αντιπροσωπεύαν τους νέο-πρόσφυγες Έλληνες που αναφέραμε. 

Εξαίρεση αποτελεί η κοινοβουλευτική ερώτηση του κ. Νότη Μαριά στο Ευρωπαϊκό 

Κοινοβούλιο. Ουσιαστικά η πολιτική πράξη υπήρξε μια επανάληψη της κομματικής  

αντιπροσφυγικής νοοτροπίας του ελλαδικού πολιτικού συστήματος. 

Ως Δ.Σ. της ΟιΟμΚω ενώ έγιναν παραστάσεις στην τότε πολιτική ηγεσία του Υπουργείου 

Εργασίας και Κοινωνικής Μέριμνας δεν υπήρξε ανταπόκριση και  

 



 μόνο πραγματοποιήθηκε συνάντηση με τον τότε πρόεδρο του ΟΓΑ (Οργανισμό Γεωργικών 

Συντάξεων) που χορηγούσε τα αναφερόμενα επιδόματα, Ο Πρόεδρος του ΟΓΑ εξέφρασε την 

αντίθεση του στο μέτρο αλλά και την αδυναμία του να βρει λύση. Γνωρίζουμε ότι έκανε 

προσπάθειες για την αποκατάσταση της βάναυσης αυτής αδικίας.  

Στην Γενική Συνέλευση της ΟιΟμΚω που πραγματοποιήθηκε τον Ιανουάριο του 2013 τέθηκε 

θέμα και αποφασίστηκε η ΟιΟμΚω με τα μέλη σωματεία του να ξεκινήσει ένα Πρόγραμμα 

Κοινωνικής Αλληλεγγύης για την αντιμετώπιση της κατάστασης. Το Πρόγραμμα ονομάστηκε 

«Μηνάς Τσιτσάκος» όταν τις ίδιες μέρες ο Γενικός Γραμματέας της ΟιΟμΚω υπέστη αδόκητο 

θάνατο από ιατρικό λάθος. Η απόφαση της Γ.Σ. της ΟιΟμΚω τέθηκε αμέσως σε εφαρμογή.  

Η πρώτη φάση του Προγράμματος Κοινωνικής Αλληλεγγύης της ΟιΟμΚω 2013-15. 

Έχοντας τον αριθμό περίπου 30 συμπολιτών μας που είχαν άμεση ανάγκη αλληλεγγύης το 

Πρόγραμμα ξεκίνησε με τις δράσεις: (α) τακτική μηνιαία οικονομική χορηγία για αγορά 

τροφίμων, (β) αγορά φαρμάκων και ειδών πρώτης ανάγκης, (γ) εξασφάλιση της πρόσβασης 

σε ιατρικές υπηρεσίες με εύρεση εθελοντών ιατρών, (δ) πληρωμή σε ορισμένες περιπτώσεις 

λογαριασμών ΔΕΗ, ΕΥΔΑΠ και κοινοχρήστων.  

Οι δράσεις υλοποιούνταν από 6 εθελοντές από τα μέλη σωματεία της ΟιΟμΚω όπως ο Νέος 

Κύκλος Κωνσταντινουπολιτών, Μορφωτικό Σύνδεσμο Μακροχωριτών «το Έβδομο του 

Βυζαντίου», Η Αδελφότητα Μεγάλου Ρεύματος «ο Ταξιάρχης», Ο Μορφωτικός και  

Φιλανθρωπικός Σύλλογος Γαλατά,  ο Σύλλογος Πριγκηπιανών «Άγιος Γεώργιος Κουδουνάς», 

η Ένωση Ομογενών εκ Κωνσταντινουπόλεως Βορείου Ελλάδος και τα σχολικά σωματεία των 

Κεντρικιάδων, Ιωακειμειάδων, Ζαππίδων, Μεγάλης Σχολής και Ζωγραφειωτών.  

Η πρώτη οικονομική υποστήριξη προήλθε στο Πρόγραμμα ήρθε από την Α.Θ.Π. τον 

Οικουμενικό Πατριάρχη κ.κ. Βαρθολομαίο και τους ιατρούς από την Γερμανία κ. Νίκο 

Ζαμπόγλου που κατάγεται από το Φερτέκι της Καππαδοκίας και ο κ. Audretsch Werner.  

Η εμπειρία που αποκτήθηκε στα πρώτα βήματα του Προγράμματος ήταν σημαντική για την 

μετέπειτα εξέλιξη του. Σε γενικές γραμμές οι εμπειρίες ήταν: 

Πολύ σημαντική υπήρξε η συνεχής επικοινωνία με τους υποστηριζόμενους που γινόταν με 

τις  μηνιαίες  επισκέψεις των εθελοντών του Προγράμματος. 

Κύρια αιτία σε πολλές περιπτώσεις αναξιοπαθούντων έχει σχέση το γεγονός ότι για 20 

χρόνια περίπου (1965-85) στους εκριζοθέντες Κωνσταντινουπολίτες δεν εχορηγείτο 

ιθαγένεια αλλά ακόμα και άδεια εργασίας. Συνέπεια ήταν πολλοί Κωνσταντινουπολίτες να 

αναγκασθούν να εργάζονται χωρίς κοινωνική ασφάλιση με όλες τις συνέπειες που έπονται 

(μη σύνταξη – μη ιατροφαρμακευτική περίθαλψη). 



 Από αρχές του 2015 άρχισε να παρουσιάζεται το πρόβλημα στέγης συνέπεια της αδυναμίας 

πληρωμής ενοικίων και των εξώσεων που ακολουθούσαν. Η ύπαρξη του Οίκου του 

Κωνσταντινουπολίτη του Κοσμετείου Ιδρύματος υπήρξε σωτήρια αλλά η πληρότητα του 

έχοντας φθάσει το Δ.Σ. ενοικίασε 2 διαμερίσματα στην Νέα Σμύρνη για στέγαση αστέγων. 

Η αδυναμία πληρωμής λογαριασμών ΔΕΗ είχε σοβαρές συνέπειες την διακοπή 

ηλεκτροδότησης σε νοικοκυριά. Σε αρκετές περιπτώσεις το Πρόγραμμα της ΟιΟμΚω  κάλυψε 

τα κόστη επανασύνδεσης.  

Για την οικονομική στήριξη του Προγράμματος το Δ.Σ. κατέβαλε πολλές προσπάθειες για 

εύρεση πόρων. Χάρη στις προσπάθειες αυτές μετά από υποβολή προτάσεων το Πρόγραμμα 

«Μηνάς Τσιτσάκος» υποστηρίχθηκε για 6 χρόνια από το Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος και 

ακολούθησε το Ίδρυμα ΤΙΜΑ για ίδιο διάστημα και ιδιώτες. Στα τέλη του 2015 το 

πρόγραμμα είχε φθάσει να υποστηρίζει 80 οικογένειες με τις δράσεις που αναφέρθηκαν. 

Σημειώνεται ότι αν και η πλειοψηφία των υποστηριζόμενων ήταν Κωνσταντινουπολίτες κατά 

την προμετωπίδα που είχε το Μεγάλο Ρωμαίικο Νοσοκομείο Σμύρνης Άγιος Χαράλαμπος: 

«Κρούετε και ανοιγήσεται». 

Η δεύτερη φάση του Προγράμματος Κοινωνικής Αλληλεγγύης της ΟιΟμΚω 2016-22: Με 

την συνεχή και ραγδαία αύξηση των αναγκών του Προγράμματος και κυρίως της στέγης που 

συνέπεια της επιτάχυνσης των διαδικασιών εξώσεων από κατοικίες τους άρχισε να 

εξετάζεται από το Δ.Σ. της Οι.Ομ.Κω, εύρεση λύσης. Για την εύρεση λύσης στο πρόβλημα 

αυτό άρχισε να εξετάζεται η δημιουργία δομής σε πρότυπο του Οίκου του 

Κωνσταντινουπολίτη. Μετά από εξέταση διάφορων λύσεων αποφασίστηκε η ενοικίαση ενός 

διώροφου χώρου 300 μ2 και την μετατροπή του να στεγάσει άστεγους συμπολίτες μας. Για 

την υλοποίηση της δημιουργίας αυτού του σκοπού εξασφαλίστηκε οικονομική υποστήριξη 

από ίδρυμα LIMMAT με έδρα την Ζυρίχη της Ελβετίας.  

Ένα  άλλο πρόβλημα που κλήθηκε να αντιμετωπίσει το Πρόγραμμα υπήρξε οι περιπτώσεις 

αστέγων που όντας νοσηλευόμενοι σε δημόσια νοσοκομεία που δεν είχαν κάποιο δικό τους 

να μεριμνήσει και περισσότερο δεν είχαν στέγη. Η επαφή γινόταν από τα γραφεία 

Κοινωνικών Υπηρεσιών των Νοσοκομείων καλούσαν την ΟιΟμΚω τηλεφωνικά. Μέχρι σήμερα 

περίπου 30 συμπολίτες μας έχουν ενταχθεί στο Πρόγραμμα αυτό.  

Στην διάρκεια του καλοκαιριού 2016 διαμορφώθηκε ο χώρος που ενοικιάστηκε στην 

συνοικία Νέα Μαδύτου της Νέας Φιλαδέλφειας. Δημιουργήθηκαν 10 ανεξάρτητα δώματα  



 με δύο κοινόχρηστους χώρους. Από αρχές του 2017 ο αριθμός των φιλοξενούμενων ήταν 14. 

Τα πρώτα χρόνια υπήρξε συνεργασία με την Ιερά Μητρόπολη Νέας Ιωνίας για παροχή 

σίτισης και αργότερα από τον Δήμο Νέας Φιλαδέλφειας – Χαλκηδόνος. Η δομή ονομάστηκε 

«Νέος Οίκος του Πολίτη (ΝΟΠ)» σε αντιδιαστολή του «Οίκου του Κωνσταντινουπολίτη» του 

Κοσμετείου Ιδρύματος. Το πρόβλημα που αντιμετωπίστηκε ήταν το κόστος της 

ηλεκτροδότησης για θέρμανση τον χειμώνα και κλιματισμό το καλοκαίρι. Για να 

εξασφαλιστεί μείωση του κόστους του ηλεκτρικού ρεύματος το 2017 η ΟιΟμΚω αιτήθηκε 

στο Εθνικό Κέντρο Κοινωνικής Αλληλεγγύης του 

Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Μέριμνας να 

λάβει Πιστοποίηση Φορέα Α’ βάθμιας Κοινωνικής 

Φροντίδας. 

Παρόλη την ευρεία κοινωνική δράση του 

Προγράμματος της ΟιΟμΚω το ΕΚΚΑ με το 

πρόσχημα ότι στο Καταστατικό της δεν αναφέρεται 

«κοινωνική αλληλεγγύη» αλλά μόνο «αλληλεγγύη» 

αλλά και την προφορική απάντηση : «ΤΙ ΘΕΛΕΤΕ ! 

ΟΙ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΙΤΕΣ ΔΕΝ ΕΙΝΑΙ ΕΥΑΛΩΤΗ ΟΜΑΔΑ» και το επαίσχυντο  «ΟΙ 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΙΤΕΣ ΕΙΝΑΙ ΠΛΟΥΣΙΟΙ» η αίτηση της ΟιΟμΚω απορρίφθηκε με συνέπεια 

παρά την αίτηση θεραπείας που η τότε ηγεσία του Υπ. Εργασίας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 

ούτε καν απάντησε στην αίτηση της ΟιΟμΚω. Η αλλαγή της Κυβέρνησης το 2019 δεν άλλαξε 

τα πράγματα αφού παρέμειναν οι ίδιες αντιλήψεις και παρόλη την επίσκεψη της ηγεσίας της 

Γενικής Γραμματείας Κοινωνικής Αλληλεγγύης στο ΝΟΠ δεν άλλαξε την αντιμετώπιση του 

ζητήματος. Ενώ το Δ.Σ. της ΟιΟμΚω είχε προτείνει στην Γ.Σ. της ΟιΟμΚω το 2020 την αλλαγή 

του Καταστατικού της ΟιΟμΚω από ορισμένους που δεν είχαν δείξει κανένα ενδιαφέρον για 

τις προσπάθειες του Προγράμματος αυτό εμποδίστηκε και αναγκαστικά η τροποποίηση του 

Καταστατικού έγινε το 2022 και οριστικά το Πιστοποιητικό Α΄ Κοινωνικής Φροντίδας 

χορηγήθηκε τον Νοέμβριο του 2022. 

Αρχές του 2022 με την υπερβολική αύξηση του κόστους της ηλεκτροδότησης και έχοντας 

εξασφαλίσει την στέγαση όλων των φιλοξενούμενων στον ΝΟΠ διακόπηκε η λειτουργία του.  

Στη φάση αυτή αρωγός στο Πρόγραμμα «Μηνάς Τσιτσάκος» υπήρξαν τα Ιδρύματα ΤΙΜΑ, 

LIMMAT, Η Φιλόπτωχος Κυριών της Αρχιεπισκοπής Αμερικής, το Ίδρυμα Ζωοδόχος Πηγή, η 

εταιρεία Peoplecert αλλά και πολλοί ιδιώτες δωρητές. 

 



 Σημαντικό είναι να αναφερθεί για πρώτη φορά από το έτος 1923 το Κράτος της Τουρκίας, 

την περίοδο 2018-19 συνέδραμε στο Πρόγραμμα καλύπτοντας το ετήσιο κόστος κατά 20%. 

Αυτό συνέβη όταν η αντιπροσωπεία της ΟιΟμΚω βρισκόμενη στην Άγκυρα τον Νοέμβριο του 

2018 για την οργάνωση της Έκθεσης «Οι πολλαπλές συνδρομές των Ρωμιών την Οθωμανική 

και Ρεπουμπλικανικές περιόδους» επισκέφθηκε τον πρόεδρο ΤΙΚΑ (αντίστοιχο του ΥΔΑΣ του 

Υπ. Εξωτερικών) και παρουσίασε κατάλογο στην Τουρκική γλώσσα των 200 

αναξιοπαθούντων που η δεινή τους κατάσταση οφειλόταν στην μαζική εκδίωξή τους την 

περίοδο 1964-2000 από τις Κυβερνήσεις της Τουρκίας.  

Όλη την περίοδο 2017-22 υπήρξε αύξηση των αναγκών του Προγράμματος και τέλος το 2021 

ο αριθμός των υποστηριζόμενων είχε φθάσει σε 400 συμπολίτες μας. 

Η περίοδος Κόβιντ υπήρξε σοβαρή πρόκληση για το Πρόγραμμα. Μη δυνάμενοι οι εθελοντές 

να κυκλοφορήσουν βρέθηκε ως λύση της αποστολής των διατακτικών για την αγορά 

τροφίμων από τους βοηθούμενους, στα κοντινότερα σούπερ μάρκετ. Το σύστημα δούλεψε 

σε πολύ ικανοποιητικό βαθμό. Το ίδιο γινόταν και με τις άλλες δράσεις του Πρόγραμματος.  

Η Διερεύνηση του Προγράμματος Κοινωνικής Αλληλεγγύης της Οι.Ομ.Κω. μετά από το 2022.  

Τα τελευταία δυο χρόνια οι δράσεις του Προγράμματος συνοπτικά είναι:  

Μαζί με το Κοσμέτειο Ίδρυμα (58) εξασφάλιση στέγης σε 75 άστεγους. Οι εκτός του 

Κοσμετείου συμπολίτες μας διαμένουν με μέριμνα της ΟιΟμΚω στα Γηροκομεία Σπίτι 

Χριστιανικής Αγάπης (Μελίσσια), Γηροκομείο Αθηνών, Άσυλο Ανιάτων αλλά και σε δικές 

τους οικίες με κάλυψη εν μέρει των ενοικίων τους. Η δράση καλύπτει την Αθήνα, 

Θεσσαλονίκη και σε 4 περιπτώσεις συμπολίτες μας στον Βόλο, Κόρινθο και άλλες πόλεις της 

Ελλάδος.  

Διανομή 150 διατακτικών κάθε μήνα για αγορά τροφίμων από σουπερμάρκετ. Το συνολικό 

μηναίο κόστος της δράσης ανέρχεται σε 5.000 Ευρώ.  

Εξασφάλιση φαρμάκων και υγειονομικού υλικού σε 32 οικογένειες. Η δράση αυτή γίνεται ως 

εξής: σε κεντρικό φαρμακείο Αθηνών παρέχεται η δυνατότητα της αγοράς φαρμάκων σε 

ενταγμένους στο Πρόγραμμα χωρίς να πληρώσουν. Επίσης πληρώνονται φαρμακεία που 

είναι κοντά στις οικίες των υποστηριζόμενων και έτσι λαμβάνονται χωρίς κόστος τα 

φάρμακα.  



 Εξασφάλιση της πρόσβασης σε ιατρικές υπηρεσίες. Το γεγονός ότι από τον Ιούλιο του 2022 

αφαιρέθηκε το δικαίωμα οι ιδιώτες ιατροί να συνταγογραφούν ανασφάλιστους, που η 

πλειοψηφία των ενταγμένων στο Πρόγραμμα εντάσσεται σε αυτή την περίπτωση, 

αντιμετωπίζεται με την συστηματική επικοινωνία με κρατικά νοσηλευτικά ιδρύματα αλλά 

και εθελοντές ιατρούς που εργάζονται σε κρατικά νοσοκομεία. Σημαντική επίσης ανάγκη και 

δράση είναι η πρόσβαση σε νοσοκομεία υποστηριζόμενων που έχουν κινητικά προβλήματα 

και είναι ανάγκη να μεταβούν σε νοσοκομεία για ιατρικές εξετάσεις αλλά και πράξεις όπως 

χειρουργεία. Το πρόβλημα αυτό στις περισσότερες φορές λύνεται με την βοήθεια 

εθελοντών.  

Εξασφάλιση αίματος σε έχοντες ανάγκη: αρκετά συχνά αντιμετωπίζεται το πρόβλημα αυτό 

με τους εθελοντές νέους της ΟιΟμΚω αλλά και με ανακοινώσεις από τα δίκτυα κοινωνικής 

επικοινωνίας.  

Μέριμνα για την εισαγωγή ανυπεράσπιστων ηλικιωμένων σε γηροκομεία. Οι διαδικασίες 

εισαγωγής σε οίκους ευγηρίας προϋποθέτουν διενέργεια ιατρικών εξετάσεων αλλά και 

γραφειοκρατικών διαδικασιών που απαιτούν εργασία εθελοντών.  

Επανασύνδεση ηλεκτροδότησης σε κατοικίες: την τελευταία πενταετία 10 οικίες που είχε 

διακοπεί η ηλεκτροδότηση ακόμα και ατόμων με βαριές αναπηρίες, συνδέθηκε με εξόφληση 

των οφειλών ή ακόμα διακανονισμό της πληρωμής των οφειλών.  

Στη συνημμένη γραφική παρουσιάζεται η μεταβολή του ετήσιου κόστους του Προγράμματος 

και του αριθμού των υποστηριζόμενων νοικοκυριών στα πλαίσια του Προγράμματος.  

Αντιμετώπιση γραφειοκρατικών δυσκολιών που στερεί βασικά δικαιώματα του ανθρώπου 

σε πρόσφυγες Έλληνες όπως οι δυσκολίες έκδοσης αδειών παραμονής, πολιτογράφησης και 

ΑΜΚΑ: Σημαντικό πρόβλημα αποτελεί, παρά την παρέλευση 60 ετών από τον μαζικό 

εκπατρισμό των Ελλήνων της Πόλης, υπάρχουν δυσκολίες σε θέματα απόκτησης ιθαγένειας, 

άδειας παραμονής αλλά και απόκτησης ΑΜΚΑ σε αρκετές περιπτώσεις. Ειδικότερα με την 

λανθασμένη ερμηνεία από ορισμένα Κέντρα Αλλοδαπών της  ΚΥΑ 4000/3/84/2014 - ΦΕΚ 53/

Β/16-1-2014 άρχισε να ζητείται μετά από 50 χρόνια ιθαγένεια Τουρκίας από τους 

συμπολίτες μας, που για δεκαετίες χωρίς να ζητηθεί κάποιο πιστοποιητικό ιθαγένειες 

ανανεωνόταν οι πενταετείς άδειες παραμονής τους. Είναι αλήθεια ότι ορισμένοι συμπολίτες 

μας επέλεξαν να μην αποκτήσουν την ελληνική ιθαγένεια, 



 παραμένοντας χωρίς ιθαγένεια, για να μην υπηρετήσουν στρατιωτική θητεία στην Ελλάδα. 

Το Δ.Σ. σε όλες τις ανακοινώσεις της έχει κατακρίνει την στάση αυτή. Όμως υπάρχουν πολλές 

περιπτώσεις που δεν ανήκουν στην κατηγορία αυτή. Με συστηματικό τρόπο η Τουρκία 

αφαίρεσε σε περίπου 40.000 Κωνσταντινουπολίτες την ιθαγένεια της Τουρκίας. Με την 

λανθασμένη ερμηνεία της αναφερόμενης ΚΥΑ για όσους Κωνσταντινουπολίτες που είχαν 

ιθαγένεια της Τουρκίας, μετά από το 2014 άρχισε να ζητείται εν ισχύ διαβατήριο της 

Τουρκίας που επέφερε σημαντικό κόστος στους αιτούντες και όσοι δεν είχαν καμμιά 

ιθαγένεια να παραπέμπονται ως πολίτες τρίτης χώρας να ζητήσουν άσυλο. Μετά από 

συνεχείς παρεμβάσεις επιτεύχθηκε τα Κέντρα Αλλοδαπών να αρκούνται με την ταυτότητα 

της Τουρκίας. Επίσης σημαντικό πρόβλημα υπήρξε η απόκτηση ΑΜΚΑ τα τελευταία χρόνια. 

Την τελευταία περίοδο η κατάσταση βελτιώθηκε επειδή και ο αριθμός των αιτούντων άδειες 

παραμονής μειώθηκε.  

Παράλληλα με τα ανωτέρω κάθε Πάσχα και Χριστούγεννα σε συνεργασία με το μέλος 

σωματείο της ΟιΟμΚω τον Νέο Κύκλο Κωνσταντινουπολιτών διανεμήθηκαν ακόμα και την 

περίοδο της Πανδημίας 120-150 δέματα σε οικίες των υποστηριζόμενων νοικοκυριών. Τα 

τελευταία 3 χρόνια τα νέο μέλος σωματείο «Εθελοντές για την Κωνσταντινούπολη» έχει 

συμβάλει στην διανομή των δεμάτων.  

Ως τελευταία δράση είναι ανάγκη να αναφερθεί ότι αρκετές φορές καλείται η ΟιΟμΚω να 

αναλάβει την μέριμνα για την πραγματοποίηση εξοδίων ακολουθιών για ανασφάλιστους και 

μη έχοντες συγγενείς που δείχνει τις συνέπειες της εκρίζωσης που έχει υποστεί ο 

Ελληνισμός της Κωνσταντινούπολης. 

Συμπέρασμα  

Ενώ στην έναρξη του Προγράμματος Κοινωνικής Αλληλεγγύης της ΟιΟμΚω η εκτίμηση του 

Δ.Σ. ήταν ότι σε 3-4 χρόνια θα τερματιζόταν το Πρόγραμμα ελπίζοντας ότι βελτιωνόταν τα 

πράγματα για την εκπατρισμένη Κοινότητα των Ελλήνων της Πόλης, η εκτίμηση αυτή ήταν 

λανθασμένη όπως δείχνουν οι εξελίξεις των πραγμάτων μέχρι σήμερα. Τέλος είναι ανάγκη 

να αναφερθεί ότι το δωδεκαετές Πρόγραμμα έχει λάβει κρατική επιχορήγηση από την 

Περιφέρεια Αττικής μόλις αρχές του 2024 με το ποσό 3.000 Ευρώ μετά από αίτημα 

θεραπείας της ΟιΟμΚω αφού η αρχική αίτηση είχε απορριφθεί από την Περιφέρεια της 

Αττικής.  

Νικόλαος Ουζούνογλου, Πρόεδρος της ΟιΟμΚω 



    

Στο τέλος της ομιλίας του ο Νικ. Ουζούνογλου εκ μέρους του Δ.Σ. της 

ΟιΟμΚω ευχαρίστησε Δημόσια τις εθελόντριες και τους εθελοντές του 

Προγράμματος και απένειμε τα σχετικά ενδεικτικά της Απόφασης του 

Δ.Σ. στους:  

 

Ζωή Καραγιαννίδου, Ελένη Αναπνιώτη, Ηω Δεβλέτογλου,  

Μαρία Καραϊσκου, Αλέξανδρο Μπεγάκη, Σωτήρη Ιγνατιάδη,  

Καλλιόπη Παρασκευοπούλου, Μηνά Αγιάνογλου,  

Αβράαμ Αρρωστίδη, Τούλα Αναστασίου Μουζάκα,  

Δήμητρα Δουρμάζερ, Έφη Κλάτση, Αντώνης Χανιώτης, 

Θεοδώρα Ντομπρίλα Φωτογιαννοπούλου, Δημήτριο Οντατζή. 

 

Τέλος ευχαρίστησε Δημόσια τα Ιδρύματα που συνδράμουν 

οικονομικά στο Πρόγραμμα και είναι:  

 

Φιλόπτωχο Κυρίων της Ιεράς Αρχιεπισκοπής Αμερικής 

Ίδρυμα ο “Καλός Σαμαρείτης” 

Φιλανθρωπικό Ίδρυμα Ζωοδόχος Πηγή 

ΤΙΜΑ Φιλανθρωπικό Ίδρυμα 

καθώς επίσης και συμπολίτες μας που δεν επιθυμούν 

 να αναφερθούν οι δωρεές τους Δημόσια.  



 Ομιλία κυρίας Αγγελική Ζαμπλάρα  

Στο τέλος της εκδήλωσης μίλησε η κα. Αγγελική Ζαμπλάρα που έχει 

πάρει την πρωτοβουλία να διαθέσει τμήμα (20%) των εσόδων της 

εταιρείας της από την πώληση φουλαριού με τίτλο : «Ο Βυζαντινός 

Κήπος των Αρετών». Στην ομιλία της αναφέρθηκε στην σημασία της 

Κοινωνικής Αλληλεγγύης και την ευχαρίστηση να συνδράμει στο έργο 

του Κοσμετείου Ιδρύματος «Οίκος του Κωνσταντινουπολίτη».  

Στο σημείο αυτό ζητώντας τον λόγο ο Νικ. Ουζούνογλου ευχαρίστησε 

την κα. Αγγελική Ζαμπλάρα και τον πατέρα της κ. Δημήτριο Ζαμπλάρα 

για την πρωτοβουλία τους αυτή και ευχήθηκε να έχει επιτυχία το 

εγχείρημα και να βρει μιμητές και από άλλες εταιρείες.  

 



 Επιστολή από την Πρόεδρο της Αδελφότητας Μεγάλου Ρεύματος «ο 

Ταξιάρχης» κα. Τούλα Μουζάκα Αναστασίου στη συνέχεια της Εκδήλωσης για 

το «Πρόγραμμα Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 

Κυρίες και κύριοι, αγαπητοί φίλοι, 

Με βαθιά συγκίνηση και τιμή συμμετείχα, ως ένας από τους εθελοντές που βραβεύτηκαν σε 

αυτή τη ξεχωριστή εκδήλωση. Δεν πρόκειται απλώς για μια βράβευση — πρόκειται για μια 

συλλογική αναγνώριση ενός κοινού οράματος που μοιραζόμαστε: την ενότητα, την 

αλληλεγγύη, την προσφορά. Είναι μεγάλη τιμή να αναγνωρίζεται η εθελοντική προσφορά 

στο πλαίσιο της κοινής μας προσπάθειας, μέσα από την Οικουμενική Ομοσπονδία 

Κωνσταντινουπολιτών. 

 

Η Ομοσπονδία μας δεν είναι ένας απρόσωπος θεσμός. Είναι το συλλογικό σπίτι όλων των 

Κωνσταντινουπολίτικων σωματείων — και επομένως όλων μας. Μέσα από αυτήν εκφράζεται 

η ενότητα, η συνέχεια και η δύναμή μας. 

Η σημερινή μέρα είναι αφιερωμένη σε έναν πυλώνα αυτής της προσφοράς: Ιδιαίτερα 

συγκινητικό είναι το γεγονός ότι σήμερα γιορτάζουμε και τα δώδεκα χρόνια του 

Προγράμματος Κοινωνικής Αλληλεγγύης της Ομοσπονδίας μας, που φέρει πλέον το όνομα 

του αείμνηστου Μηνά Τσιτσάκου. Ενός ανθρώπου που υπήρξε όχι μόνο Γενικός Γραμματέας  

της Ομοσπονδίας, αλλά και Πρόεδρος της δικής μας Αδελφότητας Μεγάλου Ρεύματος 

Βοσπόρου «Ο Ταξιάρχης». 

 

Ο Μηνάς Τσιτσάκος ήταν υπόδειγμα ευθύνης, αφοσίωσης και αγάπης για την Πόλη και τον 

Ελληνισμό της — και όχι μόνο. 

Η μνήμη του τιμάται με τον καλύτερο τρόπο: μέσα από ένα έργο που συνεχίζει να 

προσφέρει ουσιαστικά στους ανθρώπους που έχουν ανάγκη. Ένα έργο που δεν περιορίζεται 

στα λόγια, αλλά εκφράζεται μέσα από πράξεις καθημερινής αλληλεγγύης και στήριξης προς 

τον συνάνθρωπο. 

 

Θέλω από καρδιάς να ευχαριστήσω τον Πρόεδρο της Ομοσπονδίας, τον κύριο Νικόλαο 

Ουζούνογλου, για την αδιάκοπη στήριξή του. Είναι πάντα πρόθυμος να βοηθήσει, να ενώσει, 

να οδηγήσει με σεμνότητα και σταθερότητα. Η παρουσία του είναι για όλους μας πολύτιμη. 



 Ως Πρόεδρος της Αδελφότητας Μεγάλου Ρεύματος Βοσπόρου «Ο Ταξιάρχης», θέλω να πω 

ότι αυτή η τιμή ανήκει σε όλους μας, σε όλους εμάς που πιστεύουμε ότι η προσφορά είναι 

τρόπος ζωής. Σε κάθε εθελοντή, σε κάθε μέλος που δίνει καθημερινά τον δικό του αγώνα για 

να κρατηθεί ζωντανή η πολιτιστική μας ταυτότητα, η πίστη μας στις αξίες, και η αγάπη για 

τον συνάνθρωπο. 

 

Εύχομαι η Ομοσπονδία μας να παραμείνει ο σύνδεσμος που ενώνει τις φωνές και τις 

δυνάμεις των σωματείων μας, προωθώντας έργα και αξίες που τιμούν την ιστορία και 

οικοδομούν το μέλλον και το έργο της να συνεχίσει να ανθίζει με τη δύναμη της 

συλλογικότητας. 

 

Σας ευχαριστώ θερμά. 

Τούλα Μουζάκα Αναστασίου 

 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΙΕΣ ΤΟΥ Δ.Σ. ΤΗΣ ΟΙΟΜΚΩ ΓΙΑ ΤΙΣ ΔΩΡΕΕΣ  

ΜΗΝΑΣ ΙΟΥΝΙΟΣ 2025 

Για αγορά φαρμάκων το ΤΙΜΑ Φιλανθρωπικό Ίδρυμα 761,47 Ε 

Για το Πρόγραμμα Υποτροφιών Μεταπτυχιακών Σπουδών σε ΑΕΙ της 

Κωνσταντινούπολης το ΑΜΚΕ/ΑΙΓΕΑΣ 2.500 Ε 

Μαρία Χρηστίδου για το Πρόγραμμα Κοινωνικής Αλληλεγγύης  

 

 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΤΟΥ ΜΑΥΣΩΛΕΙΟΥ ΧΡΗΣΤΑΚΗ ΖΩΓΡΑΦΟΥ 

Κωνσταντίνο Καμινάρη, 200 Ε 

Ήβη Κομνηνού, 50 Ε 

Θεόδωρο Χαλυβίδη 100 Ε 

Βασίλη Ευμπολπίδη 200 Ε 

 



 Με την ορθή απόφαση και έναρξη της αφαίρεσης των δύο ορόφων που είχαν 

προστεθεί στο κτίριο της Ζωγραφείου Σχολής το καλοκαίρι του 1962 

υπενθυμίζουμε προς το Κοινό την Έκθεση που είχε υποβάλει η ΟιΟμΚω την 15 

Νοεμβρίου 2023 (πριν από 20 μήνες) προς τους ιθύνοντες της Ομογένειας  

ΕΚΘΕΣΗ ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΩΝ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΩΝ ΤΗΣ ΣΕΙΣΜΙΚΗΣ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑΣ 

ΤΩΝ ΕΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΣΧΟΛΕΙΩΝ ΤΗΣ  ΟΜΟΓΕΝΕΙΑΣ ΤΗΣ 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΗΣ 

Σχολείο Η γενική σεισμική  

κατάσταση 

Ενδεδειγμένες ενέργειες αντιμετώπισης του  

σεισμικού κατάστασης 

Πατριαρχική 

Μεγάλη του 

Γένους Σχολή 

(Φανάρι) 

Κύριο πρόβλημα α-

ποτελεί η υφιστάμε-

νη κατάσταση του  

πύργου της Σχολής 

αλλά και δευτερευό-

ντως η τοξιοειδής 

δομή του κυρίους 

κτηρίου. 

Εφόσον γίνουν οι απαραίτητες συντηρήσεων 

που σε γενικές γραμμές είναι: 

α) Συστηματικές ενεματώσεις στα ευάλωτα ση-

μεία του κτηρίου. 

β) περιδέσεις κυρίως στον Πύργο της Σχολής 

Ζωγράφειος 

Σχολή 

Η προσθήκη δύο ο-

ρόφων που έχει γίνει 

το 1962 δημιουργεί 

πολύ σοβαρές επι-

βαρύνσεις του όλου 

κτηρίου. 

Αφού γίνει η αφαί-

ρεση των δύο ορό-

φων (θα κρατηθεί η 

πλάκα του 1962 στην 

οροφή του κτηρίου) 

η κατάσταση του 

κτηρίου είναι καλή. 

α) Θα πρέπει να αφαιρεθούν με ήπιο τρόπο οι 

δύο όροφοι που κατασκευάστηκαν το καλοκαίρι 

του 1962. Χωρίς να γίνει αυτό το κτήριο είναι σε 

πολύ επιβαρυμένη κατάσταση. 

β) Στο αρχικό κτήριο του 1893 παράλληλα με την 

αφαίρεση των δύο άνω ορόφων θα πρέπει να 

γίνουν ενεματώσεις και περιδέσεις σε πεσούς 

του κτιρίου. 

Ζάππειος Σχο-

λή 

Το μεγάλο μέγεθος 

του κτηρίου καθιστά 

αυτό σοβαρά ευά-

λωτο σε ισχυρούς 

σεισμούς όπως δεί-

χνουν οι λεπτομερείς 

υπολογισμοί. 

Η πλέον ενδεδειγμένη αντιμετώπιση της κατά-

στασης ως πρώτη προσέγγιση η μέθοδος 

«ανάρτησης του κτηρίου σε απομονωτές». Πρό-

κειται για μια σύγχρονη μέθοδο που έχει όμως 

μεγάλο κόστος και απαιτείται πολύς χρόνος. 



   Κριτήρια αντιμετώπισης του προβλήματος 

 

Α) Η ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΗΣ ΖΩΗΣ ΤΩΝ ΕΥΡΙΣΚΟΜΕΝΩΝ ΕΝΤΟΣ ΤΩΝ ΣΧΟΛΕΙΩΝ 

(ΜΑΘΗΤΩΝ – ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ) ΕΙΝΑΙ ΤΟ ΠΛΕΟΝ ΣΗΜΑΝΤΙΚΟ. 

 

Β) Η ΔΙΑΣΩΣΗ ΤΗΣ ΙΣΤΟΡΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΣΜΟΥ ΤΗΣ ΠΟΛΗΣ 

ΠΟΥ ΕΙΝΑΙ ΕΝΣΩΜΑΤΩΜΕΝΗ ΣΤΑ ΤΡΙΑ ΣΧΟΛΙΚΑ ΚΤΗΡΙΑ ΕΙΝΑΙ ΣΗΜΑΝΤΙΚΗ ΚΑΙ 

ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΓΙΝΕΙ ΑΦΟΥ ΕΞΑΣΦΑΛΙΣΤΕΙ ΤΟ ΑΝΩΤΕΡΩ  ΚΡΙΤΗΡΙΟ (Α). 

  

 Ήδη από τον Ιούνιο 2023 η ΟιΟμΚω έχει προτείνει την λειτουργία των τριών 

σχολείων σε κτήριο που θα έχει ισχυρή αντισεισμική αντοχή. Συγκεκριμένα η 

ΒΕΛΤΙΣΤΗ λύση είναι : 

 

ΝΑ ΑΝΕΓΕΡΘΕΙ ΤΟ ΣΥΝΤΟΜΟΤΕΡΟ ΔΥΝΑΤΟ ΑΝΤΙΣΕΙΣΜΙΚΟ ΚΤΗΡΙΟ 

ΧΩΡΙΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 300 ΜΑΘΗΤΩΝ ΣΕ ΣΗΜΕΙΟ ΟΣΟ ΤΟ ΔΥΝΑΤΟ ΣΕ ΒΟΡΕΙΟΤΕΡΟ 

ΣΗΜΕΙΟ ΤΟΥ ΒΟΣΠΟΡΟΥ ΩΣΤΕ ΝΑ ΕΛΑΧΙΣΤΟΠΟΙΗΘΕΙ Ο ΣΕΙΣΜΙΚΟΣ ΚΙΝΔΥΝΟΣ. 

ΕΙΝΑΙ ΓΝΩΣΤΟ ΟΤΙ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ ΜΕΓΑ ΡΕΥΜΑΤΟΣ ΣΕ ΛΟΦΙΚΟ ΣΗΜΕΙΟ 

ΔΙΑΘΕΤΕΙ Η ΟΜΟΓΕΝΕΙΑ ΟΙΚΟΠΕΔΟ. ΤΟ ΕΚΤΙΜΩΜΕΝΟ ΚΟΣΤΟΣ ΔΕΝ ΕΙΝΑΙ 

ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΟ ΑΠΟ 1.5 ΕΚΑΤ. ΕΥΡΩ. 

 

 Ως εναλλακτική λύση του 3.2. προτείνεται η εξέταση της επισκευής και  

συντήρησης υπαρχόντων κλειστών σχολείων της Ομογένειας στην βόρεια ζώνη 

του Βοσπόρου ώστε στο διάστημα των ριζικών συντηρήσεων που θα γίνουν στα 

τρία σχολεία να λειτουργήσουν στα σχολεία αυτά. 

Τα προτεινόμενα κτήρια που θα μπορούσαν να εξεταστούν κατά προτεραιότητα 

είναι: 

(α) Τα δύο σχολικά κτήρια (παλαιό αρεναγωγείο και παρθεναγωγείο) στον 

Βαθυρύακα (Büyükdere) της Κοινότητας Αγίας Παρασκευής. 

(β) Τα δύο σχολικά κτήρια (παλαιό αρεναγωγείο και παρθεναγωγείο) στο 

Βαφεοχωρίου (Boyacıköy) της Κοινότητας Ευαγγελισμού της Θεοτόκου. 

(γ) Επίσης τα κτήρια: Ζωγράφειο Νεοχωρίου, Σχολή Μεγάλου Ρεύματος, Μικτή 

Σχολή Θεραπείων και στην Ανατολική ακτή του Βοσπόρου Τσενγκέλιοϊ και 

Κανδυλί. 



   Το Πρόγραμμα Κοινωνικής Αλληλεγγύης της Οι.Ομ.Κω.  

«Μηνάς Τσιτσάκος»  

Ξεκίνησε το 2013 και συνεχίζεται—σε συνεργασία με τα μέλη σωματεία της 

Οι.Ομ.Κω.—με όλες τις δράσεις του, αφού οι ανάγκες αλληλεγγύης προς τον 

συνάνθρωπο αυξάνονται. Οι αλλεπάλληλες κρίσεις της τελευταίας δεκαετίας 

έχουν συσσωρεύσει πολλά προβλήματα και η κρατική μέριμνα είναι πολύ 

περιορισμένη.  

 Η αλληλεγγύη προς τους αδυνάμους ήταν πάντοτε κυρίαρχο κοινωνικό  

γνώρισμα της Ρωμιοσύνης.  

Συνοπτικά οι δράσεις του Προγράμματος είναι:  

• Εξασφάλιση στέγης σε 75 άστεγους 

• Διανομές 155 διατακτικών κάθε μήνα για αγορά  

τροφίμων από σουπερμάρκετ. 

• Εξασφάλιση φαρμάκων και υγειονομικού υλικού σε 35 οικογένειες.  

• Εξασφάλιση της πρόσβασης σε ιατρικές υπηρεσίες.  

• Εξασφάλιση αίματος σε έχοντες ανάγκη. 

• Μέριμνα για την εισαγωγή ανυπεράσπιστων ηλικιωμένων σε γηροκομεία. 

• Επανασύνδεση ηλεκτροδότησης σε κατοικίες. 

• Πληρωμή ενοικίων για τους πρώτους 2 μήνες που υφίστανται εξώσεις όταν 

υπάρχει αδυναμία  

• Αντιμετώπιση γραφειοκρατικών δυσκολιών που στερεί βασικά δικαιώματα 

του ανθρώπου σε πρόσφυγες Έλληνες όπως οι δυσκολίες έκδοσης αδειών 

παραμονής, πολιτογράφησης και ΑΜΚΑ 

• Πραγματοποίηση εξοδίων ακολουθιών για ανασφάλιστους και μη έχοντες 

συγγενείς (τους τελευταίους 4 μήνες 4 κηδείες)  

ΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΜΕΧΡΙ ΣΗΜΕΡΑ ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ ΧΑΡΗ ΣΤΙΣ ΔΩΡΕΕΣ 

ΕΛΑΧΙΣΤΩΝ ΙΔΡΥΜΑΤΩΝ (ΑΦΟΥ ΤΑ ΠΕΡΙΣΣΌΤΕΡΑ ΕΧΟΥΝ ΠΕΡΙΟΡΙΣΕΙ ΤΙΣ 

ΔΩΡΕΕΣ ΤΟΥΣ) ΚΑΙ ΙΔΙΩΤΩΝ. ΖΗΤΑΜΕ ΤΗΝ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ ΣΑΣ ΕΙΤΕ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ή ΜΕ ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΕΘΕΛΟΝΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ.  

ΓΙΑ ΠΕΡΙΣΣOΤΕΡΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΗΣΤΕ ΜΕ ΤΟ nnap@otenet.gr  



   The Social Solidarity Program of Ec.Fe.Con. 

"Minas Tsitsakos" 

ALL  ACTIONS CONTINUED DURING THIS SUMMER MONTHS  

It started in 2013 and continues—in collaboration with the member associations  

of Ec.Fe.Con.—with all its actions, since the needs of solidarity with fellow 

human beings are increasing. The successive crises of the last decade have 

accumulated many problems and government care is very limited. 

 Solidarity with the weak has always been dominant cultural  

 component of Romiosyni. 

In summary, the actions of the Program are: 

- Provision shelter to 75 homeless people. 

- Distribution of 150 vouchers each month to deprived families to purchase 

food from supermarkets. 

- Provision medicines and health materials to 32 families. 

- Ensuring access to medical services. 

- Faciltating the entrance of alone old to care houses.  

• Finding  blood to those in need. 

- Reconnection of electricity in residences being cut because of depths. 

• Dealing with bureaucratic difficulties that deprive Greek refugees of basic 

human rights, such as the difficulties of issuing residence permits, 

naturalization and SOCIAL SECURITY NUMBER (AMKA) 

• Undertaking the cost funeral expenses of those not having anyone 

 (4 the last 5 months) 

• Downpayment of rents for those being driven out of their homes  

• Carrying out follow-up expenses for uninsured and non-insured relatives. 

IN THE PAST MONTH ALONE WE HAD 2 NEW OWNER APPLICATIONS 

NEED OF OUR FELLOW CITIZENS 

TO BE UPDATED CONTACT US AT nnap@otenet.gr 

Ec.Fe.Con. HAS NO REGULAR INCOME AND THE PROGRAM IS BASED ON 

PERIODIC DONATIONS FROM FOUNDATIONS AND INDIVIDUALS. 



  Επέκταση του Προγράμματος Κοινωνικής Αλληλεγγύης της Οι.Ομ.Κω.  

 Με τις αδιαμφισβήτητες  ανάγκες και εκτός Ελλάδος συμπολιτών μας το Δ.Σ. έχει 

επεκτείνει τις δράσεις του Προγράμματος σε συνεργασία με Ευαγές Ίδρυμα. Για 

πληροφορίες μπορείτε να απευθυνθείτε στην διεύθυνση: nnap@otenet.gr  

Extension of the Social Solidarity Program of Ec.Fe.Co. 

Taking into account the undisputable needs of compatriots outside of Greece 

the Program following a decision of the Administrative Board have been 

extended in cooperation with a Welfare Foundation. Interested can lean details 

sending an email: nnap@otenet.gr.  

Οι Προσπάθειες Συντήρησης του Μαυσωλείου του Εθνικού Ευεργέτη 

Χρηστάκη Ζωγράφου συνεχίζονται  

Το Δ.Σ. της ΟιΟμΚω συνεχίζει 

αδιάκοπα τις προσπάθειες του 

για να επιτευχθεί η συντήρηση 

αυτή. Κάνουμε έκκληση σε όλους 

τους συμπολίτες μας και έχουν 

ενημερωθεί όλα τα Ηπειρώτικα 

σωματεία εντός και εκτός της 

Ελλάδος. Αν και περιορισμένο σε 

αριθμό έχουν έρθει δωρεές και 

παρακαλούμε όλους τους 

αναγνώστες μας να εξετάσουν 

την προσπάθεια αυτή της 

ΟιΟμΚω εκδηλώνοντας 

ενδιαφέρον με την αποστολή 

μηνύματος στο nnap@otenet.gr  



 -Σωματείο Ελλήνων Υπηκόων Απελαθέντων εκ Τουρκίας (ΣΕΥΑΤ) 

-Νέος Κύκλος Κωνσταντινουπολιτών (ΝΚΚ) 

Διεθνές Συνέδριο: «70 Χρόνια από το Πογκρόμ 6-7 Σεπτεμβρίου 1955 - 

60 Χρόνια από τις Μαζικές Απελάσεις 1964-65 κατά του Ελληνισμού της 

Κωνσταντινούπολης από το κράτος της Τουρκίας»  

Υπό την Αιγίδα  

της Οικουμενικής Ομοσπονδίας Κωνσταντινουπολιτών (ΟιΟμΚω).  

Φέτος συμπληρώνονται 70 χρόνια από το Πογκρόμ των Σεπτεμβριανών του 1955 και 60 

χρόνια από τις Μαζικές Απελάσεις των Ελλήνων υπηκόων της Κωνσταντινούπολης από το 

Τουρκικό κράτος κατά την περίοδο 1964-1965. Τα συνταρακτικά αυτά γεγονότα καθόρισαν 

ανεξίτηλα την πορεία όλου του Ελληνισμού της Κωνσταντινούπολης και δρομολόγησαν νέες 

κοινωνικές, οικονομικές και πολιτικές συνθήκες. Έκτοτε, η εκρίζωση του Ελληνισμού από την 

προαιώνια κοιτίδα του συντελείται σταδιακά σε διάφορες φάσεις.  

Σκοπός του Διεθνούς Συνεδρίου είναι η διερεύνηση και γνωστοποίηση των μηχανισμών που 

συνετέλεσαν στον αφανισμό της πάλαι ποτέ ακμάζουσας Ελληνορθόδοξης Κοινότητας της 

Κωνσταντινούπολης, σταδιακά από το 1955 μέχρι σήμερα, καθώς και των διαχρονικών 

συνεπειών τους που οδηγούν σταθερά προς την εξάλειψη του ελληνικού στοιχείου. Εξίσου 

σημαντικός σκοπός του Συνεδρίου είναι η επισήμανση των απαραίτητων μέτρων που πρέπει 

άμεσα να εφαρμοστούν από το κράτος της Τουρκίας, βάσει του διεθνούς δικαίου, ώστε να 

αποφευχθεί η ολοκληρωτική εξαφάνιση της γηγενούς Ελληνορθόδοξης Κοινότητας.  

Το Συνέδριο θα πραγματοποιηθεί στις 20-21 Σεπτεμβρίου 2025 στο Πνευματικό Κέντρο 

Κωνσταντινουπολιτών στους Αμπελόκηπους Αθηνών (οδός Δημητρίου Σούτσου 46).   

 Κατάλογος ομιλητών και θεμάτων  

 

 

 

Serdar Korucu THE UNTALKED THINGS OF SEPTEMBER 6

-7: SEXUAL ABUSE" 

"6-7 EYLÜL'ÜN KONUŞUL(A)MAYANI: CİN-

SEL İSTİSMARLAR"  

Melike Çapan “Social, political, economic and demo-

graphic consequences of the actions 

against the Greek Community in Istanbul 

to date” 

Δημήτρης Κοτρόγιαννος Οικουμενικό Πατριαρχείο και Ελληνισμός 

Νίκος Ουζούνογλου Οι συνέπειες του μυστικού Διατάγματος 

Νοεμβρίου 1964 και η καταστροφή των 



 

 

Δημοσθένης Φιστουρής Persecutions and expulsions of Constantinopoli-

tan Byzantine chanting masters during the mid-

20th century:  the gradual extinction of a great 

chanting art tradition from its ancient cradle 

İlay Romain Örs Septemvriana and Apelasis: a reassessment 

Αιμιλία Θεμοπούλου " Η οικονομική και κοινωνική  πολιτική έναντι των 

ελληνορθοδόξων της 

Κωνσταντινούπολης από την περίοδο των Νεο-

τούρκων έως και τις απελάσεις του 

1964-1965". 

Elif Kevser Özer The Ones Who Stayed: Memory, Loss, and the 

Echoes of Apelasis 

Ceren Acun Reimagining Belonging through Family Photo-

graphs 

Özgür Kaymak The 1955 Pogrom in the Collective Memory of the 

Istanbul Rum Community: “Turkey is no longer a 

safe place” 

Seda Naniç Zeybek Witnessing from a Distance: The Greek Orphan-

age on Prince Island and the Silent Traces of the 

1955 Pogrom 

Γεώργιος Κατσάνος Εκπατρισμός και υπηκοότητα: Το ελληνικό κράτος 

και οι Κωνσταντινουπολίτες 

(1964-1970) 

Gönül Bozoğlu Public and Personal Memory Culture of the Istan-

bul Pogrom of 1955 

Χαράλαμπος Παπαγεωργίου Περί τραύματος 



 Συμμετοχή της ΟιΟμΚω στο Συνέδριο  

Διάσωση και ψηφιοποίηση τεκμηρίων και αρχειακών συλλογών. 

Διερεύνηση τρόπων ανάδειξης του αρχειακού πλούτου της 

σύγχρονης Σπάρτης  

Μυστράς 21-22 Ιουνίου 2025 

Η Προσπάθεια της Διάσωσης Αρχειακών τεκμηρίων του Ελληνισμού της 

Ανατολής από την Οι.Ομ.Κω. 

Τα Αρχεία του Ελληνισμού της Ανατολής  

Η διατήρηση της Κοινοτικής 

οργάνωσης από τον Ελληνισμό, ως 

κληρονομία του Βυζαντίου και 

απώτερα από την Αρχαία Ελλάδα,  την 

περίοδο της Οθωμανοκρατίας υπό την 

εποπτεία του Οικουμενικού 

Πατριαρχείου και των 72 

Μητροπόλεων του υπήρξε σωτήρια για 

το Γένος. Στο διοικητικό αυτό σύστημα και ειδικότερα επειδή η Ορθόδοξη 

Εκκλησία θεσμικά είχε την εποπτεία των Ρωμαίικου Μιλλέτ – είχε την 

δικαιοδοσία του οικογενειακού δικαίου – η τήρηση αρχείων ήταν πολύ 

συστηματική και ουσιαστική. 

Ακόμα και σήμερα για υποθέσεις πριν από το 1922 γίνονται αποδεκτά τα 

πιστοποιητικά του Οικουμενικού Πατριαρχείου.  

Η Μεγάλη Καταστροφή του Πολιτισμού του Ελληνισμού της Ανατολής 

Αρχίζοντας από το τέλος του 1913 στην Ανατολική Θράκη και στην συνέχεια στην 

Δυτική Μικρασία (έναρξη Μάρτιος 1914) άρχισε το πρόγραμμα του Αφανισμού 

του Ελληνισμού της Ανατολής από το Νεοτουρκικό καθεστώς. Από αρχές του 

1916 επεκτάθηκαν οι διωγμοί στον Δυτικό Πόντο ενώ ο Ανατολικός Πόντος 

βρισκόταν υπό Ρωσικό Έλεγχο. Στην φάση αυτή καταστράφηκαν πολλά αρχεία 

επαρχείων. Με τον συστηματικό μαζικής κλίμακας αφανισμό των Ελληνικών 

Κοινοτήτων όλου του Πόντου (1920-1923) καταστράφηκαν σε μεγάλο βαθμό τα 

κοινοτικά αρχεία. Ελάχιστα αρχεία έφθασαν στην Ελλάδα.  



  Διάσωση αρχείων από ορισμένες περιοχές 

 Στις περιοχές Καππαδοκίας, στις επαρχίες πέριξ της Κωνσταντινούπολης που οι 

Ελληνικοί πληθυσμοί εκριζώθηκαν το 1924 έχουν διασωθεί κοινοτικά αρχεία που 

βρίσκονται στα Γενικά Αρχεία του Κράτους.  

Κωνσταντινούπολη 1922-23 

Αν και η Κων/λη παρέμεινε υπό μερικό έλεγχο των Βρετανών - Γάλλων την 

περίοδο Σεπτεμβρίου 1922 - Οκτωβρίου 1923 οι συνέπειες της Μικρασιατικής 

Καταστροφής υπήρξαν σοβαρές και για τον Ελληνισμό της Κωνσταντινούπολης.  

Το κλείσιμο του Ελληνικού Φιλολογικού Συλλόγου Κωνσταντινουπόλεως – η 

κατάσχεση του Αρχείου και των Βιβλίων του. Συνεχίζει η περιπέτεια – 169 

Χειρόγραφα μη-δημοσιευμένα βιβλία – βρίσκονται στο Ίδρυμα Ιστορίας της 

Τουρκίας. 

Φωτογράφιση την περίοδο 1996-97 αρχείων από την ερευνητική ομάδα του Καθ. 

Κων. Γαβρόγλου – ιστότοπος «Ανθέμιο». 

Υπάρχοντα αρχεία στην Κωνσταντινούπολη.  

Προσπάθειες της Οι.Ομ.Κω. 

Καταλογογράφηση βιβλιοθηκών – Μεγάλης του Γένους Σχολής 

Φωτογράφιση αρχείων : Πριγκηπόνησα, Χαλκηδόνα  

Αποτυπώσεις ιστορικών και μνημειακών αρχείων  

Ψηφιοποίηση Αρχείου Εξαιρούμενων της Ανταλλαγής Ελληνορθόδοξων 

Κωνσταντινούπολης (ΕΤΑΜΠΛΗ)- 2012-2015 

Αρχείο Περιουσιών που εξαναγκάστηκαν να εγκαταλείψουν οι Έλληνες της 

Ανατολής -2017-2022. 

 



    Ψηφιοποίηση Αρχείου Εξαιρούμενων της Ανταλλαγής Ελληνορθόδοξων 

Κωνσταντινούπολης (ΕΤΑΜΠΛΗ)- 2012-2015 

Εξαίρεση από την «Ανταλλαγή» Ελληνορθόδοξων κατοίκων της Πόλης πριν από 

την 30/10/1918… ΕΤΑΜΠΛΗ- Ανεξαρτήτου ΥΠΗΚΟΟΤΗΤΑΣ… Εκκρεμότητα τα 

επόμενα χρόνια. 

Καταγραφή 1927-1931 - 78.000 μόνο Ελληνορθόδοξων με ιθαγένεια της 

Τουρκίας υπό την εποπτεία της Μικτής Επιτροπής Ανταλλαγής ελληνο-τουρκικών 

πληθυσμών. Γλώσσα γαλλική. 

Τόμοι των 1000 ατόμων. Διάθεση τους σε φωτογραφίες.  

Ομάδα εργασίας 2012-2015 με αποδελτίωση των φωτογραφιών.  

 



  Διάσωση και Ψηφιοποίηση του Τεράστιου Μεγέθους Αρχείου Περιουσιών 

που Εξαναγκάστηκαν να εγκαταλείψουν οι Έλληνες της Ανατολής 

Ιστορικό Πλαίσιο 

 Σύναψη της «Ανταλλαγής Ελληνοτουρκικών Πληθυσμών» 30/1/1923 και 

αργότερα Παράρτημα της Συνθήκης της Λοζάννης. 

Διατύπωση “Ουδείς Ανταλλάξιμος θα υποστεί ζημιά”!!!! 

Υποτίθεται θα γινόταν εκκαθάριση μεταξύ των δύο κρατών!!! 

Στην Ελλάδα καταγραφή των περιουσιών. 

Τοπικές Επιτροπές από τον τόπο προέλευσης σε μερικά σημεία που είχαν 

εγκατασταθεί οι πρόσφυγες. 

Συστηματική λειτουργία των Επιτροπών- τήρηση πρακτικών.  

 



   Τα αποτελέσματα της οκτάχρονης εργασίας της ψηφιοποίησης-αποδελτίωσης- ανάλυσης 

των Αρχείων των Εκτιμητικών Επιτροπών Καταγραφής των Περιουσιών που εξαναγκάστηκαν 

οι Έλληνες της Ανατολής να εγκαταλείψουν και η εικονική «Αποζημίωση» τους  με τη μη 

εφαρμογή της Συνθήκης της Λοζάνης Καστρίτσειο Μουσείο Πολιτισμού 

Κωνσταντινούπολης—Μικράς Ασίας  

22/3/2025 

ΑΡΧΕΙΟ ΕΤΕ 2020-24 

ΑΠΟΔΕΛΤΙΩΣΗ ΑΡΧΕΙΩΝ ΑΝΑ ΓΕΩΡΓΑΦΙΚΗΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΠΕΡΙΟΧΩΝ ΤΗΣ 

ΑΝΑΤΟΛΗΣ ΚΑΙ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΘΡΑΚΗΣ  

 Η Μελέτη και Τεκμηρίωση του Αρχείου της Ίδρυσης

του Πανεπιστημίου Σμύρνης

(1919-1922)

ΦΩΣ ΕΞ ΑΝΑΤΟΛΩΝ

Σύνταξη - Επιμέλεια: ΕΛΕΝΗ ΠΑΤΟΥΧΑ

Εθελόντρια Οικουμενικής Ομοσπονδίας Κωνσταντινουπολιτών

• ΑΘΗΝΑ 2021



 

•  

Summary of the articles in the present Newsletter of the 

 Ecumenical Federation of Constantinopolitans (EFC)  

• The increase of violation acts against the mankind, p.1. 

• The terrorist attack against the Greek-Orthodox Church in Damascus re-

sulting into death of many persons, p.2-6. 

•  Event on the completion of 12 years of the Social Solidarity Program of EFC, 

p.7-18. 

• Announcements of EFC, p.18-23. 

• Conference—Speakers list on the 70th Anniversary of the 6-7 September 

1955 Pogrom and 60th Anniversary of massive deportations against the 

Greek Minority of Istanbul. 

• Contribution of EFC to a Conference on Archives held in Mystra-Sparta, p. 26-

30.  

İstanbullu Rumların Evrensel Federasyonunun (İREF)  

Bu  Bültende yer alan makalelerin özeti 

 

- İnsanlığa karşı şıddet eylemlerinin artışı, s.1. 

* Şam'daki Rum Ortodoks Kilisesi'ne yönelik çok sayıda kişinin ölümüne 

yol açan terör saldırısı, s.2-6. 

- İREF' in Sosyal Dayanışma Programı'nın 12 yılının tamamlanmasıyla 

ilgili etkinlik, s.7-18. 

- İREF  Duyuruları, s.18-23. 

- Konferans—6-7 Eylül 1955 Pogrom'unun 70. Yıldönümü ve İstan-

bul'daki Rum Azınlığa Yönelik Kitlesel Sürgünlerin 60. Yıldönümü Ko-

nuşmacı Listesi. 

- İREF' in Mystra-Sparta'da Düzenlenen Arşivler Konferansına Katkısı, s. 

26-30. 
 



ΣΩΜΑΤΕΙΑ ΜΕΛΗ ΤΗΣ ΟΙ.ΟΜ.ΚΩ 

  

- «Η Ενωση Κωνσταντινουπολιτών» με τα δύο μέλη σωματεία http://www.enokon.gr/ 

         «Νέος Κύκλος Κωνσταντινουπολιτών»  

        «Σωματείο Ελλήνων Υπηκόων Απελαθέντων εκ Τουρκίας» 

- - «Ένωση Ομογενών εκ Κωνσταντινουπόλεως Βορείου Ελλάδος»  https://syllogoskbe.wordpress.com/ 

- «Αδελφότης Κωνσταντινουπολιτών Μεγάλου Ρεύματος "Ο Ταξιάρχης"»  http://www.megarevma.gr/ 

- «Σύνδεσμος Μεγαλοσχολιτών» http://www.megalisxoli.gr/ 

- «Σύλλογος Ζαππίδων» https://www.facebook.com/events/610745252286345/ 

- «Σύνδεσμος Κεντρικιάδων» 

- «Σύνδεσμος Ιωακειμειάδων» 

- «Φιλανθρωπικός Σύνδεσμος Γαλατά Κωνσταντινουπόλεως»  

- «Αθλητικός Όμιλος Ταταύλα» http://www.tatavlasc.gr/ 

- «Αθλητικός Σύλλογος Πέρα»  http://as-pera.gr/ 

- «Αθλητικό Βυζαντινό Κέντρο»  

- Σύλλογος Πριγκηπιανών «Άγιος Γεώργιος ο Κουδουνάς» https://www.facebook.com/SyllogosPrigipianon/ 

- «Μορφωτικός Σύνδεσμος Χάλκης «Ο Αγιος Νικόλαος»  http://www.halki-morf-sind.gr/ 

- «Ο Εν Αθήναις Σύλλογος Μουσικοφίλων Κωνσταντινουπόλεως» http://www.cmkon.org 

- «Σύνδεσμος των εν Ελλάδι Ζωγραφειωτών Κωνσταντινουπόλεως»  http://sezografyon.gr/home/ 

- Εστία Κωνσταντινουπόλεως http://estiakon.gr/ 

- Σύνδεσμος Ελλήνων Βετεράνων Αθλητών Στίβου Κωνσταντινουπολιτών 

- Μορφωτικός Σύνδεσμος Μακροχωρίου Κωνσταντινουπόλεως «Το Έβδομο του Βυζαντίου» https://

www.facebook.com/makrochoricon. 

• Εθελοντές για την Κωνσταντινούπολη.  

 

ΣΩΜΑΤΕΙΑ ΕΚΤΟΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

 - «Σύλλογος Κωνσταντινουπολιτών Γερμανίας» 

- «Ομοσπονδία Κωνσταντινουπολιτών Αυστραλίας» με 3 σωματεία στις περιοχές της Αυστραλίας 

- «Σύλλογος Κωνσταντινουπολιτών Ελβετίας» www.agcos.ch 

 - «Σύλλογος Κωνσταντινουπολιτών Ηνωμένου Βασιλείου» https://www.facebook.com/acguk.net/ 

ΑΡΩΓΑ ΜΕΛΗ 

 - «Επτάλοφος» Ιστορική Βιβλιοθήκη Μελέτης και Έρευνας 

- Σύλλογος των Φίλων της Πατριαρχικής Μεγάλης του Γένους Σχολής. 

- Φίλων Βυζαντινών Τεχνών 

- Πολιτισμού & Κοινωνικής Ανάπτυξης. 

- Ένωση Κωνσταντινουπολιτών Μικρασιατών Βορείου Αττικής η "Αγία Σοφία".  

- Εταιρεία Μελέτης της καθ' ημάς Ανατολής  https://www.facebook.com/etmelan1/ 

- Ελληνικός Σύλλογος Κωνσταντινουπολιτών Σικάγου. 

-Ελληνικός Σύλλογος Κωνσταντινουπολιτών περιοχής Washington D.C. 


